
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ������� �� ����

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2024

FERNANDA TITONEL
Presidente Interina Id: 2605034

FUNDAÇÃO SAÚDE

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 1955 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso SEI-080002/024188/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta do servidor: ID.: 4339719-
0, Eleonardo Valerio Belchior de Castro, do servidor: ID.: 4340318-2,
José Alberto de Castro Gontijo e do servidor: ID.: 4340565-7, Reinal-
do Leal de Souza, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2024

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS
Diretor Executivo

Id: 2605059

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/023205/2024 - A U TO R I Z O a contratação
no valor de R$ 11.325.211,72 (onze milhões, trezentos e vinte e cinco
mil duzentos e onze reais e setenta e dois centavos), em favor da
empresa LABORATÓRIO BLESSING ANALISES CLINICAS E ANATO-
MIA PATOLOGICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para a realização do serviço de exames de análises clí-
nicas e de anatomia patológica, compreendendo a demanda de rotina,
urgência e de emergência nas Unidades: HOSPITAL ESTADUAL AN-
CHIETA (HEAN), HOSPITAL ESTADUAL CARLOS CHAGAS (HECC),
HOSPITAL ESTADUAL EDUARDO RABELO (HEER), HOSPITAL ES-
TADUAL SANTA MARIA (HESM), INSTITUTO ESTADUAL DE CAR-
DIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO (IECAC), INSTITUTO ESTADUAL
DE DERMATOLOGIA SANITÁRIA (IEDS), INSTITUTO ESTADUAL DE
DIABETES E ENDOCRINOLOGIA LUIZ CAPLIGLIONE (IEDE), INSTI-
TUTO ESTADUAL DE DOENÇAS DO TÓRAX ARY PARREIRAS (IE-
TAP), INSTITUTO ESTADUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SI-
QUEIRA CAVALCANTI (HEMORIO), CENTRAL ESTADUAL DE
TRANSPLANTE (CET), CENTRO PSIQUIÁTRICO RIO DE JANEIRO
(CPRJ), PAM CAVALCANTI E PAM COELHO NETO, sob gestão da
Fundação Saúde do Estado Rio de Janeiro (FS), a serem executados
em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência 85579647, com fundamento art.
75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.

Id: 2604844

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 30/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/004392/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 40/2024, cujo objeto é AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS COM EQUIPAMENTO EM COMODATO, em fa-
vor da empresa: PROMOVENDO COMERCIO E REPRESENTAÇOES
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (11.637.221/0001-91), cujo objeto
é AQUISIÇÃO DE AGULHAS DE BIOPSIA, em favor da empresa: AL-
PHARAD MATERIAIS PARA DIAGNOSTICOS LTDA (05.923.871/0001-
09), licitante vencedor do LOTE, no valor total de R$ 2.016.480,00
(dois milhões, dezesseis mil quatrocentos e oitenta reais), conforme
registros - 86421693. Despacho da Homologação (doc. SEI
86419600).

Id: 2604892

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6298 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

CONFERE NOVA REDAÇÃO À RESOLUÇÃO
Nº 6271 DE 04 DE JULHO DE 2024, QUE AL-
TERA O ANEXO V DA RESOLUÇÃO SEEDUC
Nº 6259 DE 14 DE MAIO DE 2024 - CRONO-
GRAMA DOS SEMINÁRIOS REGIONAIS DO
PRÊMIO MAGDA SOARES: TRANSFORMAN-
DO VIDAS PELA LEITURA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
030001/030990/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar o Anexo V - Cronograma dos Seminários Regionais
do Programa, da Resolução SEEDUC nº 6259 de 14 de maio de
2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 31/10/2024

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 06/09/2024, FA B I O
MURILLO FAZOLI, Inspetor de Alunos, ID 5020506-4/1, da função de
Secretário do CIEP 314 Galileu Galilei, U.A. 11802310545, Município
de Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/090268/2024.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 21/10/2024, ELI-
SANGELA MOUTA DE ABREU, Prof. Doc. I, ID 5035133-8/1, da fun-
ção de Coordenador Pedagógico do C.E. de São Fidélis, U.A.
11802312510, Município de São Fidélis, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 17/04/2020,
publicado no DOERJ de 24/04/2020. Processo nº SEI-
030001/091354/2024.

Id: 2605090

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
DE 31/10/2024

PROCESSO Nº SEI-030001/079853/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, a contar
da data da publicação até 30/08/2025, em face da servidora ELAINE
MATTOS MARTINS ENNES DA SILVA, ID Funcional 43697011, vín-
culo 1, matrícula 956430-3, para participar do curso de Mestrado pro-
fissional em Avaliação, da Faculdade Cesgranrio.

PROCESSO Nº SEI-030001/063302/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos sem Vencimentos pelo pe-
ríodo de 12 meses, a contar da publicação, em face do servidor VI-
NICIUS FLORES CARDOSO, ID Funcional 50119036, vínculo 3, ma-
trícula 3105707-8, para participar do curso de Doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Pontifícia Universidade
Católica do Rio de Janeiro.

Id: 2605058

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-030001/055960/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ANDERSON GONCALVES DA SILVA, ID. Fun-
cional nº 50239813, Professor Docente I 18h, referência C 05, ma-
trícula nº 3055552-8, tendo em vista a documentação anexada ao pro-
cesso, em conformidade com os arts.74 e 79, inciso XX do Decreto
n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/046232/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de CRISTIANA DA SILVA MONTEIRO, ID. Fun-
cional nº 35752483, Professor Docente II, referência D 09, matrícula
nº 80446653-1, tendo em vista a documentação anexada ao processo,
em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto n°
2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/044554/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de MARIA ADRIANA DA SILVA ABREU, ID. Fun-
cional nº 35176407, Professor Docente II, referência D 09, matrícula
nº 5024420-1, tendo em vista a documentação anexada ao processo,
em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto n°
2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 0 1 / 0 5 6 3 11 / 2 0 2 4 - DEFIRO o afastamento pa-
ra pleito eleitoral de SERGIO JOSE RIBEIRO SENA, ID. Funcional nº
37412078, Professor Docente II, referência D 09, matrícula nº 293122-
8, tendo em vista a documentação anexada ao processo, em confor-
midade com os arts.74 e 79, inciso XX do Decreto n° 2479/79 e Re-
solução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/048381/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de PAULO CESAR DE OLIVEIRA CARDIM, ID.
Funcional nº 33965080, Zelador, referência Elementar I, matrícula nº
5000339-1, tendo em vista a documentação anexada ao processo, em
conformidade com os arts.74 e 79, inciso XX do Decreto n° 2479/79 e
Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030002/007474/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de JOSUE DE ALMEIDA BORGES, ID. Funcional
nº 42533457, Agente Segurança Socioeducativa, referência 2º G 3,
matrícula nº 930138-3, tendo em vista a documentação anexada ao
processo, em conformidade com os arts.74 e 79, inciso XX do De-
creto n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/054243/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ADEILZA DE SOUZA GERALDO, ID. Funcional
nº 33914745, Professor Docente II, referência D 09, matrícula nº
5252132-5, tendo em vista a documentação anexada ao processo, em
conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto n° 2479/79
e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/043506/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ISAAC VIEIRA DE ARAUJO, ID. Funcional nº
50143875, Assistente Executivo, referência AS EX C 1, matrícula nº
3042030-1, tendo em vista a documentação anexada ao processo, em
conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto n° 2479/79
e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/055460/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de BARBARA DEL PENHO SINEDINO PINHEIRO,
ID. Funcional nº 50156454, Professor Docente I 18h, referência C 05,
matrícula nº 3044444-2, tendo em vista a documentação anexada ao
processo, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do De-
creto n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/048490/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de LIDIA MERCEDES OLIVEIRA SOARES, ID.
Funcional nº 40595935, Professor Docente II 40h, referência B 07,
matrícula nº 5000185-8, tendo em vista a documentação anexada ao
processo, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do De-
creto n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/045499/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ELIEL BEZERRA DE LIMA JUNIOR, ID. Fun-
cional nº 43507271, Professor Docente I 18h, referência D 07, ma-
trícula nº 950424-2, tendo em vista a documentação anexada ao pro-
cesso, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto
n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/052703/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de CRISTIANO PEIXOTO MACIEL, ID. Funcional
nº 6416268, Professor Docente I 18h, referência D 07, matrícula nº
925805-4, tendo em vista, a documentação anexada ao processo, em
conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto n° 2479/79
e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/045412/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ARISTEU ADRIEN DE ALBUQUERQUE, ID.
Funcional nº 33439117, Professor Docente II, referência D 09, matrí-
cula nº 5015988-9, tendo em vista a documentação anexada ao pro-
cesso, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto
n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/054965/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de DAVID GABRIEL DE PAULA, ID. Funcional nº
38885255, Professor Docente I 18h, referências D 08 e D 07, ma-
trículas 841048-2 e 927394-7, tendo em vista a documentação ane-
xada ao processo, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX
do Decreto n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fe-
vereiro de 2016.

PROCESSO Nº SEI-030001/050332/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de GABRIELA BARRETO DE OLIVEIRA, ID. Fun-
cional nº42800960, Professor Docente I 30h, referência D 05, matrí-
cula nº 3084880-8, tendo em vista a documentação anexada ao pro-
cesso, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX do Decreto
n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

Id: 2604924

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 31/10/2024

PROCESSO Nº SEI-030002/007482/2024 - DEFIRO o afastamento
para pleito eleitoral de ANDRÉ TENREIRO JESUS DA SILVA, ID.
Funcional nº 19815328, Professor DEGASE I, referência SUP. 2, ma-
trícula nº 859383-2, tendo em vista a documentação anexada ao pro-
cesso, em conformidade com os arts.74 e 79, inciso XX do Decreto
n° 2479/79 e Resolução SEPLAG n°1436 de 04 de fevereiro de
2016.

Id: 2605057

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30.10.2024

PROCESSO Nº SEI-030001/081401/2024 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Licita-
ção, em conformidade com o que preceitua o art. 74, inciso III, alínea
"f", da Lei nº 14.133/21, para contratação direta da CONNECT ON
MARKETING DE EVENTOS LTDA., que visa a prestação de serviços
de capacitação profissional de 4 (quatro) servidores da Pasta, por
meio da participação presencial no Curso de Manutenção Predial - In-
cluindo a Nova Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/21, a ser rea-
lizado nos dias 31 de outubro e 01 de novembro de 2024 no Rio de
Janeiro, no valor previsto de R$ 13.785,60 (treze mil, setecentos e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos), conforme condições es-
pecificadas no Termo de Referência de Serviço. Id: 2604851

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 25.10.2024

PROCESSO Nº SEI-030029/003838/2023 - AUTORIZO a anulação do
lote 07 do Pregão Eletrônico nº PE-007/23, que tem por objeto a aqui-
sição de pacotes de absorventes higiênicos descartáveis, para atender
a demanda de alunos da rede pública estadual de ensino, ressaltando
que a presente medida se faz necessária, tendo em vista a consta-
tação de problema insanável, conforme manifestado pela Coordena-
doria de Licitações.

Id: 2604994

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 31.10.2024

PROCESSO Nº SEI-030001/087086/2024 - WAGNER LUIS CABRAL
MARTINS, Identidade Funcional 43276326/01, matrícula 940494-8,
Professor Docente I 18h. CONCEDO a Licença sem Vencimentos pa-
ra Trato de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a contar
da publicação.

Id: 2605141

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 25/10/2024

PROCESSO N° SEI-030022/006151/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente a Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor da ex-ser-
vidora Sonia Maria Chadud, Id Func. 19892047, aposentada em
16/02/2020, referente a conversão em pecúnia de férias ou licença es-
pecial não usufruídas, no valor total de R$ 36.774,18 (trinta e seis mil
setecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos). Id: 2604948

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO DO ORDENDOR DE DESPESAS
DE 25/10/2024

PROCESSO N° SEI-030022/003775/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor da ex-ser-
vidora Sheila Soares, Id. Func. nº 19890664/1, aposentada em
01/07/2021, referente à conversão em pecúnia de férias ou licença es-
pecial não usufruídas, no valor total de R$ 19.793,92 (dezenove mil
setecentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos).

Id: 2604930

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/10/2024

PÁGINA 21 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 25/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E-03/10600435/1998.

Onde se lê: ... período base de 23/05/1985 a 22/05/1990 de
23/05/1990 a 22/05/1995 de 23/05/1995 a 22/05/2000 de 23/05/2000 a
22/05/2005 de 23/05/2005 a 20/08/2010 de 26/11/2012 a 25/11/2017 e
26/11/2017 a 14/01/2023.

Leia-se:...período base de 23/05/1985 a 22/05/1990 de 23/05/1990 a
22/05/1995 de 23/05/1995 a 22/05/2000 de 23/05/2000 a 22/05/2005
de 23/05/2005 a 20/08/2010 de 31/08/2012 a 25/11/2017 e 26/11/2017
a 14/01/2023.

Id: 2605143

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11 /10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/009489/2024 - A U TO R I Z O o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº. 05665/2024, no valor
de R$ 7.850.000,00 (sete milhões oitocentos e cinquenta mil reais),
em favor da empresa GPS ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação
dos serviços de processamento e distribuição de preparações alimen-
tares prontas (refeições) destinadas a pacientes, acompanhantes, co-
laboradores e outros autorizados nas Unidades IEDS e HESM (LOTE
I), a serem executados em regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência 78303554,
com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 15/10/2024.

Id: 2604964

ANEXO V - CRONOGRAMA DOS SEMINÁRIOS REGIO-
NAIS DO PROGRAMA

D ATA POLO REGIO-
NAL/SEEDUC

MUNICÍPIOS

11 2 9 / 11 / 2 0 2 4 ENCONTRO ESTADUAL

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2024

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

Id: 2604837


		2024-11-01T08:38:27-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




